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ANOTACE

Tato disertační práce se zaměřuje na problematiku řízení objednávek zboží s omezenou dobou

trvanlivosti, konkrétně na běžné pečivo v maloobchodních řetězcích. Nejdříve je zpracována

literární rešerše zkoumané problematiky, jež se zaměřuje na specifika logistických řetězců

v potravinářském průmyslu a řízení zásob v podnicích. Hlavním obsahem disertační práce je

navržení, sestavení a aplikace metodiky pro objednávání rychlezkazitelného zboží, konkrétně

běžného pečiva, na úrovni maloobchodních řetězců v České republice s využitím fuzzy

logiky.
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Management of ordering goods with a limited shelf life

ANNOTATION

This dissertation thesis focuses on the management of the ordering goods with a limited shelf

life, especially common pastry in retail chains. The literary research is processed firstly,

it focuses on the specifics of the logistics chains in the food industry and inventory

management in companies. The main content of the dissertation thesis is to design, to create

and to apply the methodology for ordering perishables goods, especially the common pastry,

on the level of the retail chains in the Czech Republic using fuzzy logic.
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SEZNAM ZKRATEK

3P Triple-P-view: Profit, Planet, People

pohled na logistický řetězec skrz perspektivu 3P: ekonomický,

environmentální a sociální pohled

CoG Center of Gravity

defuzzifikační metoda – těžiště plochy

CoM Center of Maximum

defuzzifikační metoda – těžiště maxima

CPFR Collaborative Planning, Forecasting and Replenishment

společné plánování, předpovídání a doplňování

CRP Continuous Replenishment Planning

systém plynulého zásobování

CS ČR Celní správa České republiky

ČOI Česká obchodní inspekce

DC distribuční centrum

EAN European Article Number

evropské číslo zboží

ECR Efficient Consumer Response

účinná odpověď na požadavky zákazníka

EDI Electronic Data Interchange

elektronická výměna dat

EOQ Economic Order Quantity

ekonomické objednací množství

EVA Economic Value Added

ekonomická přidaná hodnota

FIFO First In – First Out

metoda první dovnitř – první ven, využívaná ve skladech při rotaci zboží

FIS Fuzzy Inference System

fuzzy inferenční systém

GfK Growth from Knowledge

růst ze znalostí

GHP Good Hygienic Practice

zásady hygienické praxe

GMP Good Manufacturing Practice

zásady správné praxe

HACCP Hazard Analysis and Critical Control Point

systém analýzy rizika a stanovení kritických kontrolních bodů

IFS International Food Standard

Mezinárodní normy v potravinářství

ISO International Organisation for Standardization
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LIFO Last In – First Out

metoda poslední dovnitř – první ven využívaná ve skladech při rotaci
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LoM Left of Maximum nebo Largest Maximum

defuzzifikační metoda – levé maximum (největší maximum)

MF Membership Function

funkce příslušnosti

MoM Mean of Maximum nebo Middle Maximum

defuzzifikační metoda – střední maximum

NF Non-Food

nepotravinářské zboží

PLU Price Look-Up Code

identifikační číslo zboží

POS Point of Sale

pokladní místo (místo, kde zákazník předkládá zboží k zaplacení)

Q, R Reorder quantity, Reorder level

model kontinuálního řízení zásob (objednací množství, objednací úroveň)

QAS Quality Assurance Systems

systémy zajištění kvality

QR system Quick Response system

systém rychlé odezvy

RFID Radio Frequency Identification

technologie automatické identifikace založená na radiové frekvenci

RoM Right of Maximum

defuzzifikační metoda – pravé maximum

SKO státní kontrolní orgán

SoM Smallest of Maximum

defuzzifikační metoda – pravé maximum (nejmenší maximum)

VMI Vendor Managed Inventory

řízení zásob dodavatelem
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ÚVOD

Oblasti řízení objednávek a zásob musí společnosti
1
v dnešním moderním

a turbulentním tržním prostředí věnovat náležitou pozornost, protože přímo ovlivňují

uspokojení potřeb a přání koncových zákazníků. Míra dostupnosti zboží je totiž z pohledu

podniků jedním z kruciálních aspektů prodejních složek zákaznického servisu, což je hlavní

důvod pro to, aby společnosti držely zásoby právě toho zboží, které je pro uspokojení

aktuálních a budoucích potřeb zákazníků důležité. Míra uspokojení jednotlivých zákazníků

má vliv nejen na vnímání podniku, ale samozřejmě také na jeho ekonomické výsledky,

přičemž mezi ty hlavní patří vývoj tržeb, nákladů, hospodářský výsledek a související

finanční ukazatele hodnotící finanční zdraví dané společnosti.

Tato problematika tedy prochází napříč celým dodavatelsko-odběratelským řetězcem,

protože zásoby se mohou nacházet mezi všemi články logistického řetězce a platí, že

předchozí článek chce uspokojit svého zákazníka, respektive článek následující, poněvadž

sleduje vlastní ekonomické zájmy a má enormní zájem na tom, aby si daného zákazníka

udržel.

Jedním ze zásadních problémů z hlediska řízení zásob v logistických řetězcích je však

existence tzv. bullwhip efektu neboli „efektu práskání bičem“, jenž je způsoben rostoucími

výkyvy v poptávce, které zesilují ve směru od koncového zákazníka až na začátek celého

řetězce. Tento efekt je zejména v potravinářském průmyslu u zboží s omezenou dobou

trvanlivosti velmi nebezpečný, protože zde může docházet ke vzniku neprodejných zásob,

respektive zboží.

Řízení zásob v potravinářském průmyslu má svá jistá signifikantní specifika. Zcela

zásadní je fakt, že prodej veškerých potravinových produktů je omezen dobou jejich

minimální trvanlivosti, popřípadě dobou použitelnosti, která koresponduje s dobou, kdy

mohou být nabízeny zákazníkům a následně i uváděny do prodeje za standardních podmínek.

Nejproblematičtější podskupinou ze zboží s omezenou dobou trvanlivosti je takzvané

rychlezkazitelné zboží s velmi krátkou dobou trvanlivosti. Po uplynutí této doby nesmí

většina společností, dle jejich interní politiky, dále uvádět tyto produkty do prodeje,

neuspokojují tedy potřeby zákazníků, jsou pro společnosti ztrátové a stávají se taktéž

objektem reverzní logistiky. Velmi důležité je i správné predikování poptávky s využitím

1
Termín „společnost“, popřípadě „podnik“, v této disertační práci zahrnuje obchodní korporace tak, jak jsou

vymezeny zákonem č. 90/2012 Sb., o obchodních korporacích, ve znění pozdějších předpisů.
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vybraných prognostických metod, po jejichž aplikaci se dramaticky snižuje diference mezi

skutečnou a predikovanou poptávkou.

V současné době se řízení zásob v podnicích věnuje zvýšená pozornost, což je dáno

nejen zvyšující se konkurencí, ale také rostoucí snahou efektivně uspokojit potřeby a přání

zákazníků, maximalizovat zisk a optimalizovat kapitál, který je v zásobách vázaný.

Tato disertační práce se zaměřuje na analýzu současného způsobu řízení objednávek

a zásob s akcentem na potravinářský průmysl v České republice a v zahraničí, přičemž zde

budou prezentovány vybrané modely řízení zásob, které budou nejdříve rozčleněny podle

různých specifik a následně budou i detailně rozebrány. V praktické části analýzy bude

zastoupeno vymezení specifik procesu objednávání rychlezkazitelného zboží ve vybraných

maloobchodních řetězcích v České republice, kde bude analyzována i distribuce zboží mezi

prodejnami a jejich dodavateli. Následně budou poznatky z analytické části shrnuty a kriticky

zhodnoceny.

Předmětem disertační práce je na základě analýzy současného stavu zkoumané

problematiky v České republice a v zahraničí a s využitím odpovídajících výzkumných metod

navrhnout metodiku pro objednávání vybraného rychlezkazitelného zboží v prostředí

maloobchodních řetězců.
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1 ANALÝZA SOUČASNÉHO STAVU

V OBLASTI TÉMATU DISERTAČNÍ PRÁCE

První kapitola disertační práce obsahuje analýzu současného stavu v oblasti

zkoumaného tématu a je založena na rešerši dostupné tuzemské i zahraniční literatury.

Kapitola se zabývá vymezením tématu disertační práce (oddíl 1.1), následně jsou popsána

specifika logistických řetězců v potravinářském průmyslu (oddíl 1.2) a též jsou postiženy

i zásadní aspekty, jež je ovlivňují (pododdíly 1.2.1 až 1.2.4).

Oddíl 1.3 pojednává o řízení zásob v podnicích, přičemž jsou nejdříve identifikovány

důvody existence zásob (pododdíl 1.3.1), následované rešerší vývoje řízení zásob (pododdíl


[…]


IF 〈𝑓𝑢𝑧𝑧𝑦 𝑣ý𝑟𝑜𝑘 𝐵〉 OR 〈𝑓𝑢𝑧𝑧𝑦 𝑣ý𝑟𝑜𝑘 𝐷〉 THEN___________________________________

⋮ ⋮ ⋮ ⋮ ⋮ ⋮

IF 〈𝑓𝑢𝑧𝑧𝑦 𝑣ý𝑟𝑜𝑘 𝐵〉 OR 〈𝑓𝑢𝑧𝑧𝑦 𝑣ý𝑟𝑜𝑘 𝑛〉 THEN____________________________________

Zdroj: autor
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Příloha V Vzor formuláře pro sestavení inferenčních a rozhodovacích pravidel – prodejna 𝐾𝑃1,

objednávající 𝐾𝑂1

Prodejna: 𝐾𝑃1

Objednávající: 𝐾𝑂1

IF 〈𝑝𝑜𝑐𝑒𝑡 − 𝑧𝑎𝑘𝑎𝑧𝑛𝑖𝑘𝑢〉 AND 〈𝑎𝑘𝑐𝑒 − 𝑠𝑢𝑏𝑠𝑡𝑖𝑡𝑢𝑡𝑦〉 THEN 〈𝒛𝒎𝒆𝒏𝒂 − 𝒐𝒃𝒋𝒆𝒅𝒏𝒂𝒗𝒌𝒚〉

〈
𝒏𝒆𝒋𝒎𝒆𝒏𝒆−; 𝒎𝒆𝒏𝒆−; 𝒎𝒂𝒍𝒐−;

𝒑𝒓𝒖𝒎𝒆𝒓𝒏𝒆;
𝒉𝒐𝒅𝒏𝒆+; 𝒗𝒊𝒄𝒆+; 𝒏𝒆𝒋𝒗𝒊𝒄𝒆 +

〉

IF 〈𝑛𝑒𝑗𝑚𝑒𝑛𝑒〉 AND 〈𝑏𝑒𝑧 − 𝑎𝑘𝑐𝑒〉 THEN_________________________

IF 〈𝑛𝑒𝑗𝑚𝑒𝑛𝑒〉 AND 〈𝑎𝑘𝑐𝑒 − 𝑎𝑛𝑜〉 THEN_________________________

IF 〈𝑛𝑒𝑗𝑚𝑒𝑛𝑒〉 AND 〈𝑣𝑒𝑙𝑘𝑎 − 𝑎𝑘𝑐𝑒〉 THEN_________________________

IF 〈𝑚𝑎𝑙𝑜〉 AND 〈𝑏𝑒𝑧 − 𝑎𝑘𝑐𝑒〉 THEN_________________________

IF 〈𝑚𝑎𝑙𝑜〉 AND 〈𝑎𝑘𝑐𝑒 − 𝑎𝑛𝑜〉 THEN_________________________

IF 〈𝑚𝑎𝑙𝑜〉 AND 〈𝑣𝑒𝑙𝑘𝑎 − 𝑎𝑘𝑐𝑒〉 THEN_________________________

IF 〈𝑝𝑟𝑢𝑚𝑒𝑟𝑛𝑒〉 AND 〈𝑏𝑒𝑧 − 𝑎𝑘𝑐𝑒〉 THEN_________________________

IF 〈𝑝𝑟𝑢𝑚𝑒𝑟𝑛𝑒〉 AND 〈𝑎𝑘𝑐𝑒 − 𝑎𝑛𝑜〉 THEN_________________________

IF 〈𝑝𝑟𝑢𝑚𝑒𝑟𝑛𝑒〉 AND 〈𝑣𝑒𝑙𝑘𝑎 − 𝑎𝑘𝑐𝑒〉 THEN_________________________

IF 〈ℎ𝑜𝑑𝑛𝑒〉 AND 〈𝑏𝑒𝑧 − 𝑎𝑘𝑐𝑒〉 THEN_________________________

IF 〈ℎ𝑜𝑑𝑛𝑒〉 AND 〈𝑎𝑘𝑐𝑒 − 𝑎𝑛𝑜〉 THEN_________________________

IF 〈ℎ𝑜𝑑𝑛𝑒〉 AND 〈𝑣𝑒𝑙𝑘𝑎 − 𝑎𝑘𝑐𝑒〉 THEN_________________________

IF 〈𝑛𝑒𝑗𝑣𝑖𝑐𝑒〉 AND 〈𝑏𝑒𝑧 − 𝑎𝑘𝑐𝑒〉 THEN_________________________

IF 〈𝑛𝑒𝑗𝑣𝑖𝑐𝑒〉 AND 〈𝑎𝑘𝑐𝑒 − 𝑎𝑛𝑜〉 THEN_________________________

IF 〈𝑛𝑒𝑗𝑣𝑖𝑐𝑒〉 AND 〈𝑣𝑒𝑙𝑘𝑎 − 𝑎𝑘𝑐𝑒〉 THEN_________________________

Zdroj: autor
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Příloha W Matlab – Fuzzy Logic Toolbox – Membership Function Editor – výsledné funkce

příslušnosti pro vstupní a výstupní proměnné

Zdroj: autor

Vstupní proměnná

Pocet-zakazniku

Funkce příslušnosti

Vstupní proměnná

Akce-substituty

Funkce příslušnosti

Výstupní proměnná

Zmena-objednavky

Funkce příslušnosti
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Příloha X Matlab – Fuzzy Logic Toolbox – Rule Editor – výsledný soubor rozhodovacích

pravidel

Zdroj: autor
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Příloha Y Matlab – Fuzzy Logic Toolbox – Surface Viewer – výsledné grafické zobrazení

procesu inference

Zdroj: autor