Oponentní posudek disertační práce

Uchazeč: Ing. Jan Chocholáč
Název disertační práce: Řízení objednávek zboží s omezenou dobou trvanlivosti
Oponent: Doc. Ing. Rudolf Kampf, Ph.D.
Pracoviště opONENTA: Katedra dopravy a logistiky, ÚTT, VŠTE v Českých Budějovicích

Oponent se v posudku vyjádří:

- k aktuálnosti daného tématu,
- ke zvoleným metodám zpracování,
- zda práce splnila sledovaný cíl,
- k výsledkům disertační práce s uvedením, zda a jaké nové poznatky přinesla,
- k významu pro praxi nebo rozvoj vědy,
- zda disertační práce splňuje podmínky tvůrčí vědecké práce pro udělení titulu Ph.D.

Ke každému z níže uvedených bodů je nutno doplnit stručný komentář.

a) Aktuálnost tématu disertační práce
<input type="checkbox"/> velmi aktuální <input checked="" type="checkbox"/> aktuální <input type="checkbox"/> není aktuální
<p>Komentář: Samotné řízení dodavatelsko-odběratelského řetězce považuji za oblast, která již byla nesčetněkrát předmětem odborných a vědeckých diskuzí, polemik a publikací. Přesto považuji téma disertační práce řízení objednávek zboží s omezenou dobou trvanlivosti, v kontextu práce, za aktuální. Jedná se zejména o využití metod fuzzy logiky při generování objednávek zboží s omezenou dobou trvanlivosti.</p> <p>Připomínka: Nerozumím a konstatování na straně 62 „Tabar, Mahdiraji a Ghodrati (2013) konstatují, že většina obchodních podniků nepoužívá při objednávání zboží žádné vědecké metody a řídí se pouze subjektivním odhadem a osobním názorem, což snižuje zisk a zvyšuje náklady těmto subjektům. Právě proto autoři doporučují jako jednu z možností využití metod fuzzy logiky při generování objednávek zboží.“</p> <p>Práci uvedených autorů neznám, ale předpokládal jsem, že využití metod fuzzy logiky při generování objednávek zboží s omezenou dobou trvanlivosti ještě nebylo na vědecké a teoretické úrovni rozpracováno a je dílem předložené disertační práce. Prosím o vysvětlení.</p>

b) Zvolené metody zpracování
<input checked="" type="checkbox"/> vhodné metody <input type="checkbox"/> málo vhodné <input type="checkbox"/> nevhodné, zastaralé
<p>Komentář: Metody zpracování disertační práce vzhledem k tématu považuji za vhodně zvolené. Doktorand zvoleným metodám věnoval dostatečný „prostor“ a podrobně je specifikoval a teoreticky rozpracoval.</p> <p>Připomínka: Jak doktorand dospěl k tomu, že řízení objednávek zboží s omezenou dobou trvanlivosti lze realizovat pomocí metod fuzzy logiky? Prosím o vysvětlení.</p>

c) Splnění cílů disertační práce
<input checked="" type="checkbox"/> disertace splnila cíl <input type="checkbox"/> disertace částečně splnila cíl <input type="checkbox"/> disertace nesplnila cíl
Komentář: Mohu konstatovat, že doktorand cíl disertační práce a to „Vytvoření metodiky objednávání rychlezkazitelného zboží, konkrétně běžného pečiva, na úrovni maloobchodních řetězců, při zachování nastavené úrovně zákaznického servisu a s využitím fuzzy logiky“ splnil.

d) Výsledky disertační práce, nové poznatky a přínosy
<input type="checkbox"/> vynikající <input checked="" type="checkbox"/> nadprůměrné <input type="checkbox"/> průměrné <input type="checkbox"/> slabé <input type="checkbox"/> nevyhovující
Uvedené výsledky dizertační práce jsou vzhledem k typu práce (jedná se o dizertační práci, tedy o vědeckou práci) průkazné a závěry vědecky dostatečně podložené.

e) Význam pro praxi nebo rozvoj vědy
<input type="checkbox"/> vynikající <input type="checkbox"/> nadprůměrný <input checked="" type="checkbox"/> průměrný <input type="checkbox"/> slabý <input type="checkbox"/> nevyhovující
Komentář: Přínosy disertační práce, jak je popsal doktorand, jsou pouze praktické. Postrádám teoretické přínosy tj. přínosy pro rozvoj dopravy (nebo logistiky) jako vědní disciplíny. Přínosy uvedené v dizertační práci považuji pouze za přínosy praktické – souhlasíte? Prosím o reakci. Zároveň prosím strukturovaně rozčlenit přínosy na: přínosy vědecké a přínosy praktické.

f) Formální úprava a jazyková úroveň disertační práce
<input type="checkbox"/> vynikající <input checked="" type="checkbox"/> nadprůměrná <input type="checkbox"/> průměrná <input type="checkbox"/> slabá <input type="checkbox"/> nevyhovující
Komentář: Formální náležitosti stanovené pro dizertační práce byly dodrženy. V práci je využívána reprezentativní literatura tuzemská i zahraniční, a také vlastní publikace dizertanta, což hodnotím kladně. Celkově mohu konstatovat, že formální a jazyková úroveň dizertační práce je na výborné úrovni.

g) Celkové hodnocení
Úroveň disertační práce:
<input type="checkbox"/> vynikající <input checked="" type="checkbox"/> nadprůměrná <input type="checkbox"/> průměrná <input type="checkbox"/> slabá <input type="checkbox"/> nevyhovující
Disertační práce podmínky uvedené v § 47 odst. 4*) zákona č. 111/1998 sb. o vysokých školách: <input checked="" type="checkbox"/> splňuje <input type="checkbox"/> nesplňuje
<p><small>(*)4) Studium se řádně ukončuje státní doktorskou zkouškou a obhajobou disertační práce, kterými se prokazuje schopnost a připravenost k samostatné činnosti v oblasti výzkumu nebo vývoje nebo k samostatné teoretické a tvůrčí umělecké činnosti. Disertační práce musí obsahovat původní a uveřejněné výsledky nebo výsledky přijaté k uveřejnění.</small></p> <p>Komentář: Doktorand ve své práci vykonal značný rozsah tvůrčí, ale i aplikační práce. Dizertabilnost této práce spatřuji zejména v metodologicko-aplikační oblasti. Autor prokazuje schopnost využívat teoretické znalosti a aplikovat je na problémy praxe. Doktorand projevil tvůrčí myšlení, zejména v oblasti řešení nového, i když již na základě poznaného. Na základě prostudování předložené dizertační práce navrhuji doktorandovi, po úspěšné obhajobě,</p>

udělení vědecko-akademické hodnosti doktor („philosophiae doctor“ ve zkratce „Ph.D.“).

Dotazy na disertanta:

Konstatování na straně 62: „Na základě provedené analýzy modelů teorie zásob je možné konstatovat, že teorie v současné době nenabízí žádný model, který by byl vhodný a aplikovatelný na objednávání běžného pečiva v prostředí maloobchodních řetězců.“ Jak to, že i když není k dispozici žádný vhodný model, dostanu v obchodě čerstvé pečivo?

Nesouhlasím s konstatováním na straně 62: „V současnosti neexistuje žádná metodika pro objednávání běžného pečiva na úrovni prodejen maloobchodních řetězců, která by postihovala všechny specifické aspekty této sortimentní skupiny“ Myslím si, že obchodní řetězce resp. logistické společnosti mají detailně propracován systém řízení a nakládání se zbožím s omezenou dobou trvanlivosti. Prosím o vyjádření.

Disertační práci k obhajobě

doporučuji

nedoporučuji.

Datum: 27. 10. 2016

Podpis oponenta: